Уг. дело № 1-262/2019

УИД № 21RS0023-01-2019-003379-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П., 

при секретаре судебного заседания Капитоновой А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора апелляционного отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Чувашской Республики ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимой ФИО2,

ее защитника Акимова В.П., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, дата года рождения, уроженки адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес адрес, ------ находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Установленное следствием лицо №1 - до дата ------ не позднее дата, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием в особо крупном размере - ------ расположенных по адресу: адрес, фактически принадлежащих ------ и оформленных в собственность на подконтрольное ------ создал и возглавил организованную группу, в состав которой на разных этапах, но не позднее дата в качестве соучастников и соисполнителей привлёк своих бывших подчинённых сотрудников по совместной трудовой деятельности в ------ установленное следствием лицо №2, работавшего до дата в должности ------ установленное следствием лицо №3, работавшую до дата ------ ФИО2, работавшую до дата в должности ------ и других неустановленных следствием лиц, каждый из которых, будучи посвящённым в цели создания организованной группы и имея такой же умысел, из корыстных побуждений добровольно вошли в её состав и дали согласие участвовать в совместной преступной деятельности.

Указанная организованная группа на протяжении всего времени подготовки и совершения противоправных действий на территории ------ адрес в период с дата по дата характеризовалась устойчивостью и сплоченностью, единством цели, направленной на совершение тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени и общих корыстных интересов, наличием организатора, четким распределением ролей и функций между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, разработкой детального плана, тщательной подготовкой совершения преступления, координацией, слаженностью, распределением преступного дохода, полученного соучастниками в результате совершения преступления.

При создании организованной группы установленным следствием лицом №1, как организатором и руководителем, была определена цель деятельности организованной группы, а при планировании преступления и реализации преступного замысла использованы с корыстной целью сложившиеся доверительные отношения с ------ и аффилированных с ним структур, в связи с чем установленное следствием лицо № 1, был осведомлён о структуре, специфике работы, функциональных обязанностях и направлении деятельности как ------ так и менеджеров проектов ------, в обязанности которых входило, в том числе, определение перспектив развития и (или) реализация по максимальной цене активов, полученных в результате невозвращения кредитов (залоговое имущество), привлечение аффилированных (проектных) юридических лиц, подконтрольных Банку через участников либо генеральных директоров указанных юридических лиц и оформление на них непрофильных для ------ активов. Таким образом, установленное следствием лицо № 1, обладал достоверной информацией о находящихся в работе ------ проектах - недвижимом имуществе, предполагаемом к реализации (залоговое имущество), полученном в результате невозвращенных кредитов.

Установленное следствием лицо №1, будучи осведомленным о намерениях руководства ------ реализовать полученные в результате невозврата кредита указанные ------ детально разработал преступный план незаконного приобретения права на данные объекты недвижимости, в соответствии с которым участники организованной группы должны были в ходе переговоров убедить руководство ------ о наличии возможности выгодно реализовать указанные объекты недвижимости после перерегистрации на подконтрольное им юридическое лицо, путем оформления мнимого договора купли-продажи, за счёт целевого займа, тем самым ввести руководство ------ в заблуждение относительно своих истинных намерений, заведомо не намереваясь выполнять принятые обязательства, а в дальнейшем предоставить в регистрирующий орган изготовленные документы, содержащие заведомо ложные сведения об отсутствии каких-либо обременений на данные объекты недвижимости, и реализовать объекты по своему усмотрению, умышленно скрыв данную информацию от ------ а вырученные денежные средства обратить в свою пользу и распорядиться по своему усмотрению.

Разработанный план, установленное следствием лицо № 1 довело до соучастников, с которыми вступило в преступный сговор, и распределило между ними роли.

При подготовке и непосредственном совершении преступления участники организованной группы в равной мере осознавали противоправный характер своих действий, умышленно вводя в заблуждение ------ его партнеров, представителя потерпевшего ------ сотрудников регистрирующего органа относительно своих истинных намерений, заведомо не намереваясь выполнять принятые обязательства, в целях незаконного обогащения, путем обмана и злоупотребления доверием незаконно приобрели право на недвижимое имущество в особо крупном размере.

Так, не позднее дата на территории адрес и адрес, установленное следствием лицо № 1, являясь руководителем и организатором организованной группы, согласно разработанному преступному плану, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имея умысел на незаконное приобретение права на чужое имущество -- ------ адрес, а именно:

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------

------ 

всего общей стоимостью ------ путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, располагая сведениями о структуре, специфике работы и направлениях деятельности ------, достоверно зная о том, что ------ в связи с неисполнением одного из клиентов обязательств по кредитному договору принадлежит указанный непрофильный и убыточный актив, оформленный на подконтрольную ------ и который согласно функций ------ необходимо реализовать по максимально выгодной цене, в целях обеспечения возврата кредитных денежных средств, используя с корыстной целью сложившиеся доверительные отношения с директором проекта ДПА ФИО8, ------ ФИО11, оказывающим юридические и консультационные услуги по урегулированию коммерческих вопросов ------, обратился к указанным лицам с предложением об оказании содействия в реализации данного комплекса нежилых зданий на выгодных для ------ условиях и цене, при этом, заведомо не намереваясь исполнять обязательства, преследуя цель безвозмездно приобрести право на данные объекты недвижимости в свою и соучастников пользу.

Во исполнение единого преступного умысла, в ходе неоднократных, личных встреч на территории адрес, телефонных переговоров, а так же переписки посредством электронной почты в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» установленное следствием лицо № 1, систематически доводило до ФИО8, ФИО11, заведомо ложную и несоответствующую действительности информацию, о том, что оно используя свой авторитет и связи в предпринимательской среде может выгодно реализовать указанный непрофильный актив ------ тем самым ввело их в заблуждение относительно истинных намерений соучастников, убедило оформить под видом сделки купли-продажи за счет заемных средств право на указанное недвижимое имущество на подконтрольное ему и соучастникам ------ для последующей реализации.

При этом, для создания видимости добросовестности и гарантий исполнения обязательств, установленное следствием лицо №1, оговорило с ФИО8 и ФИО11, что объекты переходят в собственность ------ с условием оформления в органе государственной регистрации залога (ипотеки) в пользу организации, выступающей займодавцем - ------, основным направлением деятельности которого являлось финансирование на условиях возврата, приобретения третьими лицами (покупателями) непрофильных для Банка активов в виде недвижимого имущества), при этом заемные денежные средства должны быть перечислены на указанный руководством ------ счет.

С целью реализации преступного плана, не позднее дата неустановленные лица из состава участников организованной группы, по указанию и контролем установленного следствием лица № 1, путем предоставления в налоговый орган соответствующих документов, оформили в качестве единственного участника и руководителя подконтрольного соучастникам ------ подставное лицо - ФИО15, не осведомлённого о преступном умысле соучастников, деятельность которого была полностью подконтрольна последним.

В продолжение совместных преступных действий, не позднее дата установленное следствием лицо № 1, совместно с установленными следствием лицами №2 и № 3, согласно распределению ролей, продолжая вводить в заблуждение ФИО8 и ФИО11, относительно своих истинных намерений, под предлогом сокращения сроков совершения сделки, добились оформления доверенностей ----- ----- -----, удостоверенных дата нотариусом адрес ФИО9, с правом передоверия, в соответствии с которыми генеральный директор ------ ФИО10, неосведомлённый о преступном умысле соучастников, уполномочил установленное следствием лицо №1, заключать любые сделки, совершать действия направленные на приобретение прав и обязанностей Общества, в том числе крупные подписывать от имени Общества (за руководителя) официальные обращения, письма, заявки, заявления, а так же договора и все связанные с ними документы, совершать все юридически значимые действия, связанные с регистрацией любых сделок; продать принадлежащие ------ расположенные по адресу: адрес, подписать договор купли-продажи, зарегистрировать его, производить необходимые расчёты, получить правоустанавливающие документы после регистрации, зарегистрировать переход права собственности, прекращение права собственности.

Далее, дата соучастники, с целью создания видимости выполнения достигнутых договоренностей и ------ над сделкой, по согласованию с ------ обеспечили открытие в ------ в адрес, по адресу: адрес, ----- -----, расчетного счёта ----- ------

дата установленное следствием лицо № 2, действуя по указаниям и контролем установленного следствием лица № 1, на территории адрес, с целью сокрытия своего участия в указанном преступлении, в порядке передоверия, от имени ------ в лице ФИО10 оформил нотариально удостоверенные доверенности -----, со сроком действия до дата, в соответствии с которой, уполномочил ФИО14, неосведомлённого о преступном умысле соучастников, представлять интересы ------ во всех государственных органах, учреждениях, заключать от имени Общества любые сделки, совершать действия направленные на приобретение прав и обязанностей, так же продать принадлежащие Обществу объекты недвижимости.

При этом, ФИО8 и ФИО11, добросовестно заблуждаясь относительно целей совершаемых соучастниками действий и доверяя им, ограничивались устными заверениями установленного следствием лица №1, о том, что все действия, связанные с выдачей доверенности обусловлены необходимостью упрощения процедуры перерегистрации права на объекты недвижимости и совершаются в интересах Банка.

В дальнейшем соучастники, продолжая вводить в заблуждение сотрудников ------, их партнёров относительно исполнения достигнутых договоренностей, своей деловой надёжности, намерения оформить обременения (ипотеку) в пользу ------ на перерегистрируемое имущество, в действительности не собираясь исполнить взятые на себя обязательства, не позднее дата подготовили и согласовали с ФИО11, ФИО8 и представителем ------ ФИО22:

целевой договор займа -----.----- от дата между ------ в лице генерального директора ФИО12, неосведомленного о преступных намерениях соучастников, и ------ в лице ------ ФИО15, согласно которому ------ на приобретение у ------» в собственность объектов недвижимости - ------ адрес адрес, по которому приобретаемое имущество должно было быть передано в залог займодавцу (ипотека), с приложениями;

договоры купли-продажи недвижимости ----- от дата на ------ в лице подконтрольного соучастникам ФИО14, действующего на основании доверенности -----, оформленной в порядке передоверия установленным следствием лица №2 и подконтрольного соучастникам ------ в лице ------ ФИО15, на продажу указанных объектов недвижимости и права аренды на соответствующие земельные участки, с приложениями;

соглашение между ------ в ------ ФИО12, и ------ в лице подконтрольного соучастникам генерального директора ФИО15, от дата, согласно которому удовлетворение требований займодавца за счёт предмета ипотеки осуществляется во внесудебном порядке.

Будучи введённые в заблуждение относительно истинных намерений соучастников, адрес ФИО8, ------ ФИО11, ------ ФИО22, ------ ФИО12, под влиянием обмана, в период с дата по дата обеспечили подписание договора займа со стороны ФИО12

После чего, в период с дата по дата с расчётного счёта ------ ----- в филиале ------ расположенного по адресу: адрес, ------ под видом целевого займа, тремя платежами были перечислены ------» -----, открытый по указанному адресу, для приобретения у ----- указанного недвижимого имущества, которые далее, согласно ранее достигнутых договоренностей, были перечислены ФИО13 на расчетный счет подконтрольного ------ ----- в филиале ------ в счёт взаиморасчётов последним и ------

Не позднее дата соучастники - установленное следствием лицо № 3 и ФИО2, действуя по указаниям установленных следствием лиц № 1 и №2, продолжая исполнение совместного преступного плана, не имея намерений выполнять обязательства по регистрации права собственности на объекты недвижимости с обременением ипотекой залогодержателя ------ в неустановленном месте на территории адрес адрес умышленно изготовили и обеспечили подписание ФИО15 и ФИО14, подложных договоров купли-продажи недвижимости (------ с приложениями, в которых сознательно не указали ------ в качестве стороны сделки как залогодержателя, а также, что приобретаемое недвижимое имущество находится в залоге (ипотеке).

После чего, дата в дневное время ФИО14, как представитель продавца по доверенности, и ФИО15, от имени покупателя, не осведомлённые о преступном умысле соучастников, под руководством и совместно с ФИО2, действующей по указаниям и контролем установленных следствием лиц №1 и №3, обратились в ------ по адресу: адрес адрес, куда предоставили заявления о регистрации перехода права и регистрации права ------ квитанции об оплате государственной пошлины, изготовленные соучастниками подложные договоры купли-продажи ------ и другие необходимые документы.

В период с дата по дата, в продолжение совместных преступных действий, с целью создания соучастниками видимости добросовестного исполнения обязательств, ФИО2, действуя по указаниям и контролем установленных следствием лиц №1 и №3, получив в ------ расписки о передаче документов на государственную регистрацию, изготовила их электронные фотокопии, которые для внесения в них заведомо ложных сведений, заправила посредством электронной почты в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» установленному следствием лицу №2.

Установленное следствием лицо № 2, согласно отведенной роли, при неустановленных обстоятельствах, посредством программы графического редактора, внёс в полученные фотокопии расписок не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения, о том, что в орган государственной регистрации помимо договоров купли-продажи и других необходимых документов якобы были переданы целевой договор займа № ----- от дата между ------ и соглашение между ------ от дата о внесудебном порядке удовлетворения требований займодавца и счёт предмета ипотеки, после чего по электронной почте переслал ФИО2, которая по указанию установленного следствием лица №1, перенаправила их представителю ------ ФИО16, тем самым соучастники умышленно довели до представителя ------ заведомо ложные сведения об обстоятельствах перехода права собственности на объекты недвижимости, и злоупотребив его доверием создали у него ложное впечатление о совершении сделки на ранее оговоренных условиях.

На основании представленных соучастниками документов дата сотрудники ------ находясь на своем рабочем месте в здании адрес, адрес, неосведомленные о преступных намерениях участников организованной группы, законности их действий и наличии правомочий на отчуждение объектов недвижимости без обременения залогом (ипотекой), наличия соответствующего волеизъявления собственника на совершение сделки купли-продажи без обременения недвижимого имущества, воспринимая представленные документы как подлинные, то есть под влиянием обмана, совершили регистрационные действия, внеся соответствующие записи в ------ и сделок с ним, о регистрации права собственности ------ ------ расположенные по адресу: адрес адрес, без ограничения (обременения) права в пользу залогодержателя ------ о чём были оформлены свидетельства о государственной регистрации права, полученные соучастниками не позднее дата.

Таким образом, у участников организованной группы возникла юридически закрепленная возможность владеть, пользоваться и распоряжаться ------ расположенными по адресу: адрес адрес, общей стоимостью ------, как своими собственными, то есть приобрели на них право путем обмана и злоупотребления доверием.

Далее, не позднее дата, ФИО2, действуя согласно отведенной ей роли, получив свидетельства о государственной регистрации права с оригиналами подложных договоров купли-продажи ----- с отметками регистрирующего органа, изготовила электронные фотокопии полученных правоустанавливающих документов, которые в период с дата по дата посредством электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направила соучастникам установленным следствием лицам №2 и №3 лицу №3, для внесения в них заведомо ложных сведений, о якобы зарегистрированных ограничениях (обременении) права в пользу залогодержателя ------

В продолжение совместных преступных действий, с дата по дата установленное следствием лицо № 2, действуя по указаниям установленного следствием лица №1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, внёс в полученные по электронной почте от ФИО2 электронные фотокопии документов не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о залогодержателе, а так же о якобы зарегистрированных ограничениях (обременении) залогодержателя, которые так же по электронной почте направил соучастникам - ФИО2 и установленному следствием лицу № 3, установленному следствием лицу №1, который контролировал исполнение преступного плана.

Не позднее дата ФИО2, в продолжение совместных преступных действий, по указанию и контролем установленного следствием лица №1, направила посредством электронной почты указанные фотокопии документов с внесенными установленным следствием лицом №2, изменениями, ФИО16 и ФИО11, тем самым продолжая вводить их в заблуждение, скрыв истинные обстоятельства перехода права собственности на объекты недвижимости и создавая тем самым условия для беспрепятственного их отчуждения. При этом, дата установленное следствием лицо №1, в ходе переписки с ФИО11 посредством электронной почты в информационно-телекоммуникационной «Интернет», продолжал убеждать последнего о наличии зарегистрированного органом государственной регистрации обременения права собственности ------ на указанные объекты недвижимости.

В продолжение совместных преступных действий, неустановленные соучастники, действуя по указаниям и контролем установленного следствием лица №1, в целях конспирации и сокрытия преступления, изготовили необходимые документы для перерегистрации ------ с ФИО15 на ФИО14, которые ФИО2, по указанию установленного следствием лица №1, по доверенности, дата предоставила в адрес адрес.

В период с дата по дата соучастники, продолжая исполнение преступного плана, направленного на реализацию незаконно приобретённого права на недвижимое имущество, с целью безналичного получения денежных средств от его реализации, и сокрытия данных обстоятельств от сотрудников ------ и представителя ------» обеспечили открытие расчетного счёта ------ ----- в ------», расположенного по адресу: адрес, адрес.

В дальнейшем, не позднее дата, установленное следствием лицо № 1 совместно с соучастниками, с целью извлечения преступного дохода, приискали покупателя на приобретённое преступным путем недвижимое имущество - ------, в лице представителя ФИО17, учредителя ФИО18 и управляющего указанного ------ ФИО19, которому от имени ------ реализовали указанное недвижимое имущество за ------, оформив договор купли-продажи недвижимости от дата, акт приёма-передачи недвижимого имущества с приложениями и другие документы, обеспечив их подачу дата для осуществления регистрационных действий в ------ введя тем самым сотрудников регистрирующего органа в заблуждение относительно наличия у участников организованной группы законных оснований для распоряжения указанным недвижимым имуществом. Право собственности ------ на указанные объекты было зарегистрировано дата.

В период с дата по дата соучастники, используя доступ к расчётному счёту ------ -----, сокрытый в ------ по указанному адресу, получили от реализации предмета преступного посягательства денежные средства в размере ------ которые обратили в свою пользу, распределив между друг другом, получив тем самым преступный доход.

После чего, соучастники, для сокрытия следов преступления и воспрепятствования потерпевшему истребовать недвижимое имущество из незаконного владения, предприняли меры для реорганизации ------ в форме присоединения к другой организации в адрес, дата обеспечили перерегистрацию Общества на новое подставное лицо - ФИО20

Таким образом, ФИО2, в составе возглавляемой установленным следствием лицом № 1 организованной группы, совместно с установленными следствием лицами №2 и №3, и неустановленными лицами, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием приобрели право на ------ расположенных по адресу: адрес адрес, общей стоимостью ------ то есть в особо крупном размере, чем причинили Банку, в лице аффилированного и подконтрольного юридического лица - ------ выступавшему в качестве залогодержателя, ущерб на указанную сумму.

При этом лично ФИО2 добровольно вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой установленным следствием лицом №1, для совместного совершения преступления направленного на приобретение права на чужое имущество путём обмана и злоупотребления доверием. Согласно отведённой ей роли, достоверно зная о намерениях соучастников и осознавая противоправный характер деятельности группы, выполняла поручения и указания устанволенного следствием лица №1, в процессе подготовки и совершения преступления, в том числе: вводила в заблуждение представителя ------ ФИО5, ------ ФИО11, а так же опосредованно ------ ФИО12 и ------ ФИО8; изготовила и обеспечила подписание подложных договоров купли-продажи недвижимости с приложениями, их подачу для регистрации в ------, дальнейшее получение после проведения регистрационных действий; изготовила фотокопии документов расписок о передаче документов для регистрации перехода права собственности, договоров купли-продажи с отметкой регистрирующего органа, свидетельств о государственной регистрации права, которые посредством электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направляла соучастнику установленному следствием лицу №2 для внесения в них заведомо ложных сведений; направляла посредством электронной почты представителю ------ ФИО16, ------ ФИО11, полученные от соучастника установленного следствием лица №2, фотокопии документов, содержащие ложные сведения об обстоятельствах перехода права собственности на объекты недвижимости, тем самым продолжая вводить их в заблуждение, скрыв истинные обстоятельства перехода права собственности на объекты недвижимости и создавая тем самым условия для беспрепятственного их отчуждения; умышленно вводила в заблуждение сотрудников ------; в целях конспирации и сокрытия преступления, по указанию установленного следствием лица № 1, предоставила в ------ по адрес необходимые документы, изготовленные неустановленными соучастниками, для перерегистрации ------ с ФИО15 на ФИО14

Настоящее уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд совместно с представлением заместителя прокурора г. Санкт-Петербурга, поданного в порядке ст. 317.5 УПК РФ, в котором последний предлагает в рамках уголовного дела применить особый порядок проведения судебного заседания, ссылаясь на заключение с обвиняемой досудебного соглашения. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства государственный обвинитель, после предъявления обвинения ФИО2 не возражал против проведения судебного заседания по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, при этом подтвердив активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, указав, что благодаря ее показаниям к уголовной ответственности привлечены другие установленные следствием лица.

Подсудимая ФИО2, участвуя в судебном заседании, заявила, что ей обвинение понятно и она согласна с ним, вину в инкриминируемом преступлении признает в полном объеме. Представила и поддержала письменные показания, с изложением обстоятельств совершения инкриминируемого ей преступления, с указанием лиц, причастных к нему. 

Защитник поддержал позицию своей подзащитной, ссылаясь, что ФИО2 в полном объеме выполнила условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании, исследовав в соответствии с ч.4 ст. 317.7 УПК РФ необходимые сведения, установив факты содействия подсудимой следствию, соблюдения последней условий, предусмотренных ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, суд пришел к выводу о возможности рассмотрение данного уголовного дела по правилам особого порядка, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ.

Судом в ходе судебного разбирательство установлено, что во исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 неоднократно допрошенная в качестве подозреваемой и обвиняемой, полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого преступления и дала исчерпывающие показания об обстоятельствах его совершения. Благодаря ее показаниям к уголовной ответственности привлечены другие установленные следствием лица.

Рассматривая преступные действия подсудимой ФИО2 суд соглашается с предложенной следствием квалификацией, считая ее обоснованной и подтвержденной доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного суд преступные действия подсудимой ФИО2 квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, - как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимую, откуда видно, что она ------ 

Суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимой ------ с учетом изложенного, а также адекватного поведения последней у суда не возникают сомнения в ее психическом состоянии, следовательно, она является вменяемой и может нести уголовную ответственность за совершенные деяния. 

Определяя наказание, суд учитывает общественную опасность, характер совершенного ею преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ------ 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой ФИО2, не имеется.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Данный вопрос оценен судом в силу прямого указания п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, однако суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимой наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данное преступление, суд не усматривает. 

В соответствии с уголовным законом наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая большую общественную опасность совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжкого, а так же все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 ------ степень ее участия в совершенном преступлении, а также наличие смягчающих обстоятельств, мнение потерпевшей стороны, суд полагает возможным ее исправление и перевоспитание без немедленного и реального отбывания наказания с применением ею условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При определении срока наказания, суд также учитывает вышеприведённые обстоятельства, положения ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимой, мнение потерпевшей стороны, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО2 обязанности не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, регулярно два раза в месяц в определенные этим органом дни являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

------

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию Верховного Суда Чувашской Республики через Ленинский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Обжалование и принесение апелляционного представления возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

Судья Ю.П. Сорокин 

Копия верна

Судья Ю.П. Сорокин